ESCOLA DE DIREITO

Pontifícia Universidade Católica do Paraná

Programa de Pós-Graduação em Direito - PPGD

1

EDITAL Nº 45/2024/PPGD

TERMO ADITIVO AO EDITAL 33/2024/PPGD

SELEÇÃO PARA INGRESSO NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

DA PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO PARANÁ

DOUTORADO INTERINSTITUCIONAL EM DIREITO

EM CONVÊNIO COM A FACULDADE CATÓLICA DE RONDÔNIA

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Direito (PPGD) da Pontifícia

Universidade Católica do Paraná (PUCPR), no uso de suas atribuições legais e

regimentais, torna público o presente TERMO ADITIVO com o objetivo de alteração no

cronograma do processo seletivo do Curso de Doutorado Interinstitucional em Direito em

convênio com a Faculdade Católica de Rondônia.

1. DAS INSCRIÇÕES E DA ENTREGA DOS DOCUMENTOS COMPLEMENTARES

Prorroga-se o período de inscrições para o processo seletivo, alterando-se o Cronograma

nos seguintes termos:

O processo seletivo regulado por este Edital observará o seguinte calendário:

PROCESSO SELETIVO DO DOUTORADO INTERINSTITUCIONAL EM DIREITO

PPGD/PUCPR - FCR

Prazo para inscrição e entrega dos documentos Até 28.02.2025

Homologação das inscrições  17.03.25

Homologação das comprovações de suficiência 17.03.25

Divulgação do resultado dos pré-projetos de pesquisa 21.03.25

Prova escrita 24.03.25

Entrevistas 28.03.25

Divulgação do resultado final do processo seletivo 31.03.25

 ESCOLA DE DIREITO

Pontifícia Universidade Católica do Paraná

Programa de Pós-Graduação em Direito - PPGD

2

2. DA MATRÍCULA E DO INVESTIMENTO

A matrícula dos(as) aprovados(as) será realizada no período de 1 a 4 de abril de 2025. A

ausência de realização de matrícula neste prazo implica a possibilidade de perdimento da

vaga e chamamento dos(as) classificados(as) na ordem da lista de espera.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Todas as demais disposições do Edital Nº 33/2024/PPGD permanecem inalteradas,

podendo ser acessadas AQUI.

Curitiba, 03 de dezembro de 2025.

Profa. Dra. Danielle Anne Pamplona

Coordenadora do PPGD/PUCPR

https://fcr.edu.br/gerenciador/data/uploads/2024/08/edital-no-33-2024-ppgd-processo-seletivo-dinter-fcr-1.pdf